
Fo
cu

s

CS
Tiskové oddělení
Ředitelství pro sdělovací prostředky
Ředitel - mluvčí : Jaume DUCH GUILLOT
Reference No.: 20091207FCS66069
Press switchboard number (32-2) 28 33000 1/6

Sacharovova cena 2009
Cena Evropského parlamentu pro svobodu myšlení byla v roce 2009 udělena ruské-
mu středisku pro lidská práva Memorial a třem hlavním aktivistům Olegu Orlovovi,
Sergeji Kovalevovi a Ljudmile Alexejevě, jakož i všem ostatních ochráncům lidských
práv v Rusku. Vítěz byl 22. října vyhlášen předsedou Parlamentu Jerzym Buzkem.
Sacharovova cena je udělována mimořádným osobnostem, které bojuj proti netole-
ranci, fanatismu a utlačování základních lidských práv.

Letos si Parlament připomíná dvacet let od úmrtí nejznámějšího sovětského disidenta An-
dreje Sacharova. Sacharov byl zároveň jedním z otců atomové bomby, na které Kreml sta-
věl své celosvětové mocenské ambice. Koncem padesátých let se postavil za hlas svého
svědomí a stal se bojovníkem za morální odpovědnost a lidská práva. Za své postoje byl
sovětským vedením odeslán do vyhnanství, světová veřejnost jej naopak ocenila Nobelo-
vou cenou míru. Evropský parlament po něm pojmenoval svou cenu za svobodu myšlení.

Cena je dotovaná částkou 50,000€ a bude letos udělena 16. prosince.

V této příloze si můžete přečíst články, které letos byly publikovány v souvislosti s udělením
ceny.



Focus

20091207FCS66069 - 2/6

Letošním laureátem Sacharovovy ceny je Memorial

Cena Evropského parlamentu pro svobodu myšlení byla udělena ruskému středisku
pro lidská práva Memorial a třem hlavním aktivistům Olegu Orlovovi, Sergeji Kovale-
vovi a Ljudmile Alexejevě, jakož i všem ostatních ochráncům lidských práv v Rusku.
Vítěz byl 22. října vyhlášen předsedou Parlamentu Jerzym Buzkem. Slavnostní udě-
lení ceny se bude konat ve Štrasburku 16. prosince.

Ve čtvrtek 22. října byl vybrán letošní laureát Sacharovovy ceny. Mezi finalisty byli pales-
tinský gynekolog Dr. Izzeldin Abuelaish, švédsko-eritrejský novinář Dawit Isaak, který je ve
své zemi vězněn od roku 2001 a sdružení MEMORIÁL, které se v současném post-sovět-
ském prostoru snaží o posílení demokracie a dokumentuje porušování lidských a občan-
ských práv.

Právě Memorial cenu nakonec získal.

Sacharovova cena je udělována mimořádným osobnostem, které bojuj proti netoleranci,
fanatismu a utlačování základních lidských práv. Stejně jako Andrej Sacharov potvrzují no-
sitelé této ceny, kolik odvahy vyžaduje obrana lidských práv a svobody vyjadřování.

Předseda Parlamentu Jerzy Buzek řekl ve svém projevu: "Udělením této ceny (…) doufá-
me, že se nám podaří přispět k ukončení koloběhu strachu a násilí, který obklopuje ochrán-
ce lidských práv v Ruské Federaci. Chceme posílit naší výzvu, že občanští aktivisté musí
být všude schopni svobodně prosazovat své základní právo svobodně myslet a mluvit."



Focus

20091207FCS66069 - 3/6

Tři finalisté Sacharovovy ceny

Ve čtvrtek 22. října bude vybrán letošní laureát Sacharovovy ceny. Mezi finalisty je
palestinský gynekolog Dr. Izzeldin Abuelaish, švédsko-eritrejský novinář Dawit Isaak,
který je ve své zemi vězněn od roku 2001 a sdružení MEMORIÁL, které se v součas-
ném post-sovětském prostoru snaží o posílení demokracie a dokumentuje porušová-
ní lidských a občanských práv.

Tři finalisti se dostali do užšího výběru v úterý 6. října na společné schůzi výborů pro zahra-
niční věci a pro rozvojovou politiku.

Dr. Izzeldin Abuelaish

Palestinský gynekolog, který žije v táboře Jabalia, největším uprchlickém táboře v pásmu
Gazy. Na základě vlastní volby a touhy po míru vykonává své povolání na obou stranách
„hranice“ – jak v Izraeli, tak v Palestině. V lednu 2009 během izraelského útoku na pásmo
Gazy byl jeho dům zasažen izraelskou pumou, která zabila jeho tři dcery. Dr. Abuelaish
plánuje založit mezinárodní nadaci, která má pomáhat vzdělávat ženy a dívky v Gaze a na
celém světě. Na vzdor své osobní ztrátě pokračuje Dr. Abuelaish ve svém boji za mír mezi
Izraelci a Palestinci, snaží se budovat mosty mezi válkou rozdělenými tábory lidí.

Dawit Isaak
Eritrejský novinář, spisovatel a dramatik se švédským občanstvím je od roku 2001 politický
vězeň. Společně s devíti dalšími novináři a patnácti demokraticky smýšlejícími politiky byl
zatčen za vlastizradu. Snažil se objektivně posoudit události, které vedly k válce s Etiopií a
požadoval demokratické reformy ve své zemi. Jedním z obvinění bylo, že obdržel finanční
podporu ze zahraničí, což je podle eritrejských zákonů nelegální. V usnesení, které přijal
Evropský parlament v lednu 2009, vyjádřili europoslanci "hluboké znepokojení nad pokra-
čujícím uvěznění Dawita Isaaka, který je bez soudního rozsudku držen ve vězení od září
2001". Požadují jeho okamžité propuštění.

Ljudmila Alexejeva, Oleg Orlov a Sergej Kovaljov za sdružení MEMORIÁL a všechny
ostatní obránce lidských práv v Rusku

Prvním předsedou této organizace, která podporuje základní práva v post-sovětských stá-
tech, byl samotný Andrej Sacharov. Kromě Ruska se zaměřuje například i na situaci v Ázer-
bájdžánu, Arménii, Gruzii, Tádžikistánu, Moldávii a na Ukrajině. Původně byla založena
koncem osmdesátých let s cílem uctít památku obětí stalinistických represí v Sovětském
svaze. Později se přeměnila na organizaci podporující lidská práva v širším smyslu. V sou-
časném post-sovětském prostoru se snaží o posílení demokracie a dokumentuje porušová-
ní lidských a občanských práv.

Výběr laureátů v říjnu

Předsedové politických skupin vyberou 22. října z třech finalistů letošního laureáta Sacha-
rovovy ceny za roku 2009. Cena bude slavnostně udělena 16. prosince.



Focus

20091207FCS66069 - 4/6

Andrej Sacharov - muž jehož odkaz žije dál

Nejznámější sovětský disident Andrej Sacharov byl zároveň jedním z otců atomové
bomby, na které Kreml stavěl své celosvětové mocenské ambice. Koncem padesá-
tých let se postavil za hlas svého svědomí a stal se bojovníkem za morální odpověd-
nost a lidská práva. Za své postoje byl sovětským vedením odeslán do vyhnanství,
světová veřejnost jej naopak ocenila Nobelovou cenou míru. Evropský parlament po
něm pojmenoval svou cenu za svobodu myšlení.

Andrej Sacharov: životní cesta v datech

1921: narozen 21, května v Moskvě, otec byl učitel fyziky

1942-47: s vyznamenáním dokončil studium v oboru fyziky, v roce 1947 dokončil doktorát

1948: byl členem skupiny prominentních sovětských vědců, spolupracoval na vývoji vodí-
kové bomby

Padesátá léta: Sacharov si začíná uvědomovat morální dopad a důsledky své vědecké prá-
ce a proto se v roce 1963 významně zasazuje o podepsání smlouvy proti jaderným testům.

1967-1968: toto období je významným mezníkem v Sacharovově životě. V roce 1967 zaslal
politickému vedení Sovětského svazu veřejnou výzvu, aby přijalo návrh USA na zrušení
protiraketové obrany, který by zabránil závodům ve zbrojení a zmenšil riziko ozbrojeného
atomového konfliktu. Kreml jeho snahy ignoruje. Ve své eseji "Úvahy o pokroku, mírovém
soužití a intelektuální svobodě" mimo jiné píše: "Svoboda myšlení je jedinou zárukou mož-
nosti vědeckého a demokratického přístupu k politice, ekonomice a kultuře". Sovětský režim
dle očekávání publikaci eseje zakáže, text se nicméně šíří v samizdatu a vychází v zahra-
ničí. Sacharov se je stavěn do role disidenta a odpůrce sovětského režimu.

1970: společně s dalšími disidenty založil Moskevský výbor pro lidská práva

1975: mu byla udělena Nobelova cena míru, kterou za něj převzala jeho žena Elena Bonner

1979-1980: kritika sovětské invaze do Afghánistánu vysloužila Sacharovovi a jeho ženě po-
vinné vystěhování do města Gorkij

1986: byl na příkaz Michaila Gorbačova propuštěn z domácího vězení a mohl se vrátit do
Moskvy

1988: na jeho počest začal Evropský parlament každoročně udělovat cenu za svobodu myš-
lení

1989: byl zvolen členem nového parlamentu Sovětského svazu – Všesvazového sjezdu
lidových poslanců

Prosinec 1989: Sacharov umírá na srdeční záchvat

Evropský parlament a lidská práva

V celosvětovém měřítku je Parlament vnímán jako obhájce základních lidských práv, svo-
body a demokracie. Sacharovova cena je každoročně udělena jednotlivci či organizaci, kteří
se - stejně jako sovětský fyzik Andrej Sacharov - výrazně zasadili v boji o lidská práva.

Nepropásněte ve středu 30.10. představení letošních deseti kandidátů a sledujte spo-
lečnou schůzi Výboru pro zahraniční věci a Podvýboru pro lidská práva v Evropském
parlamentu!

V kostce: Evropský parlament a lidská práva

• Parlament každoročně vydává zprávu o stavu ochrany lidských práv v rámci EU i mimo
ni



Focus

20091207FCS66069 - 5/6

• Během každého plenárního zasedání ve Štrasburku vydává Parlament rezoluci, která
je reakcí na naléhavé případy porušení lidských práv ve světě

• Poslanci se účastní pozorovatelských misí.

• Parlament se aktivně podílí v oblastech jako je ochrana  minorit, předcházení konfliktů,
podpora práv žen a dětí a ochrana aktivistů za lidská práva



Focus

20091207FCS66069 - 6/6

Sacharovova cena 2009

Každoročně uděluje Evropský parlament odvážným bojovníkům za lidská práva Sa-
charovovu cenu za svobodu myšlení. Kandidáty může navrhnout skupina nejméně
40 europoslanců anebo poslanecký klub. Oficiálně navržení kandidáti budou koncem
měsíce prezentováni na společném zasedání výborů pro zahraniční věci, lidská práva
a rozvojovou politiku. Vítěz bude vybrán 22. října a cena bude slavnostně udělena
začátkem prosince.

Představujeme vám letošní kandidáty v alfabetickém pořadí:

Dr. Izzeldin Abuelaish - palestinský gynekolog žijící v největším uprchlickém táboře Džá-
balia v pásmu Gazy. Vykonával svou profesy na obou stranách hranice, jak na palestinském
území, tak i v Izraeli. Jeho práce je poznamenaná idealismem a nadějí na mír. Navrhují:
Véronique de Keyser, Hans Gert Pöttering, Caroline Lucas a 52 dalších.

Nadace Vincente Ferrer - Nadace se zaměřuje na ochranu práv menšin v Indii a podporuje
boj proti nejtěžší chudobě. Navrhují: Andrés Perelló a 39 dalších.

Dawit Isaak - Švédsko-eritrejský novinář a spisovatel, autor divadelních her. Od roku 2001
politický vězeň. Navrhují: Eva-Britt Svensson za Evropskou sjednocenou levici/Severskou
zelenou levici (GUE/NGL) společně s Olle Schmidt a 31 dalšími.

Mariam Lamizana - Ministryně pro sociální věci a národní solidaritu v Burkina Faso (zá-
padní Afrika). Je jednou z předních aktivistek v boji proti genitálnímu mrzačení žen v Africe.
Navrhují: Francesco Speroni za skupinu Evropa Svobody a demokracie (ELD/EFD)

Ljudmila Alexejeva, Oleg Orlov a Sergej Kovalev - jménem Memorialu a ostatních ob-
hájců lidských práv Rusku. Organizace podporuje rozvoj lidských práv v zemích bývalého
Sovětského svazu. Navrhují: Rebbeca Harms a Daniel Cohn-Bendit ve jménu skupiny Ze-
lení/Evropská svobodná aliance.

MEMORIAL - Organizace podporující lidská práva v zemích bývalého Sovětského svazu.
Navrhují: poslanec Saryusz-Wolski a 59 dalších

Dr Denis MUKWEGE - skupina liberálů v čele s Guy Verhofstadtem předložila nominaci
doktora z Konga Denise Mukwegeho. Tento lékař, zakladatel a ředitel nemocnice v konž-
ském Bukawu, se specializuje na pomoc ženám a dívkám, které se staly obětí znásilnění
či pohlavního zneužívání.

Thaddeus Nguyen Van Ly - Již tradičně se mezi nominovanými objevuje zástupce některé
z církví. Letos jím je katolický kněz a vietnamský disident.  Za svoji účast v prodemokratic-
kém hnutí byl na 15 let uvězněn. Jeho kandidaturu předložil poslanec Michael Gahler spolu
s dalšími  dalších 44 kolegy.

Shadi SADR - Nedávné povolební protesty v Íránu a jejich následné brutální potlačení byly
podnětem k další nominaci. 40 poslanců v čele s Marietje Schaake a Barbarou Lochbihler
proto a všechny íránské bojovníky za lidská práva předložily její nominaci. Tato íránská
advokátka, novinářka a feministka bojuje zejména proti trestu smrti a kamenování žen.

Roberto Saviano - dle abecedního pořadí posledním kandidátem  je italský novinář  a
spisovatel Roberto Saviano. V důsledku jeho nelítostných útoků na organizovaný zločin mu
vyhrožovala italská mafie. Navrhují: Sonia Alfano a dalších 39 poslanců.


